
 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

RESOLUCION Nº 154/2.024 

VISTO: El contenido del Expte. Nº 5.444-HC-066-2.024. Bloque Reconstruyendo Malargüe. Proyecto 

de Resolución: Declarar de Interés Departamental las XXXVII  Jornadas Deportivas de la Escuela Nº 

4-018 Técnica, Química, Industrial y Minera Gral. Manuel Nicolás Savio.  

 Que la Escuela Técnica, Química, Industrial y Minera N° 4-018 Gral. Manuel Nicolás Savio, 

realiza su semana deportiva los días 26, 27  y  28 de junio de 2.024 en el Polideportivo Municipal 

“Malalhue” y en el Gimnasio de la Escuela  organizadora. 

 y;  

CONSIDERANDO: Que la Escuela Técnica, Química, Industrial y Minera abrió sus puertas en 1.964 

(60 años a la fecha) y actualment es una de las Instituciones más antiguas, contando con la mayor 

matrícula educativa del Departamento. 

 Que las semanas deportivas son eventos que promueven la actividad física, el deporte y el 

bienestar, organizados por escuelas interesadas en fomentar la salud, la recreación y el concepto de 

comunidad. 

  Que todos los años han participado Escuelas del Departamento, de la Provincia, del País y País 

vecino.  

 Que el Encuentro Deportivo pretende presentar una alternativa para la práctica de la actividad 

física en varias de sus dimensiones, integrándose con las diferentes materias de las especialidades que 

ofrece la Institución Educativa para lograr una integración transversal de los saberes. 

 Que en la actualidad los adolescentes se encuentran inmersos en un ambiente rodeado de 

celulares y computadoras, por lo que esta alternativa es una práctica saludable de la actividad física 

tendiente a reforzar los saberes propuestos en la planificación de  Educación Física en los diferentes 

años. 

 Que la constancia y la continuidad en la práctica del deporte son fundamentales para 

 obtener los numerosos beneficios que la actividad física puede ofrecer: 

 Beneficios Físicos 

 Beneficios Mentales y Emocionales 

 Beneficios Psicosociales 

 Importancia de la Continuidad 

 Estrategias para Mantener la Constancia y Continuidad 



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

 Que la constancia y la continuidad en la práctica del deporte son esenciales para  maximizar sus 

beneficios y llevar una vida más saludable y equilibrada. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS 

     RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Departamental las XXXVII  Jornadas Deportivas organizadas por 

la Escuela  Secundaria  Técnica, Química, Industrial y Minera N° 4-018 Gral. Manuel Nicolás Savio. 

ARTÍCULO 2º: Hacer entrega de un diploma de reconocimiento a la institución organizadora del evento 

deportivo, junto con la copia de la presente pieza legal, con la siguiente  leyenda: 

 “A la Escuela  Secundaria Técnica, Química, Industrial y Minera Nº 4-018 General Manuel 

Nicolás Savio en reconocimiento a la constancia y fomento del bienestar de los jóvenes del 

Departamento.”  

ARTÍCULO 3: Comuníquese, regístrese, agréguese copia de la presente en las actuaciones 

correspondientes y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DR. RICARDO BALBIN DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE A TRECE DÍAS DE JUNIO DE DOS 

MIL VEINTICUATRO 

                    

                Mabel López                                                                           Rodrigo Emanuel Hidalgo 

                  Secretaria                                                                                          Presidente 

              HCD Malargüe                                                                               HCD Malargüe 


